



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران سه‌شنبه ۱۱ آذر ۱۴۰۴ - ۱۱ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷ سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۴۶۵ - ۱۶ صفحه قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

یادداشت سیاسی
سیدعبدالله متولیان

۲۰ سال نقشه در ۱۲ روز شکست

وقتی رژیم صهیونی بیست سال برای تجزیه ایران برنامه ریخت و در دوازده روز تحقیر شد، تل‌آویو ۲۰ سال خواب دیده بود که ایران را به آشوب بکشد، مردم را به جان هم بیندازد و از درون فروپاشد. دوازده روز کافی بود تا بزرگ‌ترین عملیات ترکیبی تاریخ علیه ایران به خاک بنشیند. رژیم صهیونی با حمایت و هدایت مستقیم امریکا، و کمک انگلیس و چند دولت عربی حاشیه خلیج فارس، همه برگ‌های برنده خود را رو کرد؛ هزاران اکانت جعلی در شبکه‌های اجتماعی، ده‌ها شبکه ماهواره‌ای ۲۴ ساعته، تزریق میلیاردها دلار برای خرید مزدور داخلی، فعال‌سازی سلول‌های خفته، بمباران سایبری زیرساخت‌ها، ترور هدفمند و حتی شلیک موشک از خاک کشورهای همسایه، همه چیز طبق برنامه بیست‌ساله پیش می‌رفت، تا روز سوم، از روز چهارم، ورق برگشت. مردم ایران، همان مردمی که دشمن تصور می‌کرد با یک جرقه به خیابان می‌ریزند و پرچم نظام را پایین می‌کشند، یکبارچه به خیابان آمدند، اما این بار برای دفاع از ایران | **صفحه ۲**

یادداشت اقتصادی
وحید عظیم‌نیا دبیر گروه اقتصادی

آغاز پایان شکاف مزدی؟

مسئله شکاف مزدی، ریشه در ناهماهنگی ساختاری در طراحی نظام جریان خدمت کارکنان دولت و صندوق‌های بانزشتگی دارد،چه آنکه مزایای غیرمستمر در زمان اشتغال سهم بزرگی در دریافتی کارکنان پیدا می‌کند اما هنگام بانزشتگی نادیده گرفته می‌شود، بنابراین نظام پرداخت عملاًاز هدف اصلی خود فاصله می‌گیرد و به شکل‌گیری انتظارات غیرواقعی، افزایش نارضایتی گروه‌های بانزشته و بروز فشارهای مکرر برای اجرای طرح‌های متناسب‌سازی منجر می‌شود. لایحه جدید مدعی است تلاش دارد این چرخه معیوب را متوقف کند چراکه گنجاندن اضافه‌کار، حق‌التدریس غیرموظف،نوبت‌کاری و بخشی از پرداخت‌های رفاهی در دایره اقلام مشمول کسور، گامی مهم در راستای واقعی‌تر کردن پایه حقوق بانزشتگی به شمار می‌آید و پیامدهای متعددی دارد | **صفحه ۴**

یادداشت حوادث
حسین فصیحی دبیر گروه حوادث

کنترل بازار نان با خروج اتباع غیرمجاز

اجرای طرح ساماندهی و بازگشت اتباع غیرمجاز در استان تهران، علاوه بر ابعاد امنیتی و اجتماعی، اثرات ملموسی در اقتصاد شهری و مصرف کالاهای اساسی به همراه داشته است. براساس آمارهای رسمی، امسال نزدیک به یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از اتباع غیرمجاز از کشور خارج شدند و هنوز ۲ میلیون تبعه غیرمجاز در کشور حضور دارند. هر تبعه غیرمجاز به‌طور میانگین ۱۲ کیلوگرم آرد در ماه مصرف می‌کرده، این رقم بیش از دو برابر سرانه مصرف هر شهروند تهرانی (۵/۵ کیلوگرم) است. با خروج ۴۵۰ هزار نفر از این جمعیت، مصرف آرد تنها در پایتخت بیش از ۵۵۰۰ تن در ماه کاهش یافته است | **صفحه ۱۴**

یادداشت ورزشی
فریدون حسن دبیر گروه ورزشی

فوتبال رؤیایی یا فوتبال حاشیه‌ای

در خبرها آمده بود که بعد از عربستان، قطری‌ها هم سودای ساخت ورزشگاهی افسانه‌ای و در ارتفاع رادر سر می‌پروراندند. تصاویری هم از این ورزشگاه رؤیایی منتشر شده است، صرف‌نظر از اینکه چنین طرح‌هایی در حال حاضر خیال‌پردازی محسوب می‌شود و اجرا و ساخت آنها تقریباً غیرممکن است، ذکر این نکته هم لازم است که تمام پیشرفت‌های بشری در علم و تکنولوژی و حتی ساخت و سازهای امروز هم تا ۱۰۰ سال پیش خیال‌پردازی بود و اصولاً اگر خیال و رؤیایی وجود نداشته باشد، پیشرفتی هم حاصل نمی‌شود. نکته مهم‌تر اینکه ما اینجا در حالی به رؤیاپردازی‌ها و خیال‌بافی‌های کشورهای عربی حاشیه خلیج همیشه فارس می‌خندیم که به جای اصل فوتبال خودمان را در گیر حواشی آن کرده‌ایم | **صفحه ۱۳**

تعلیم و تربیت پایدار با بسیج

● **مهساگربندی** | خبرنگار گروه اجتماعی

بسیج مستضعفین و علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش و جمعی از معاونان و مسئولان این دو مجموعه، به میزبانی بسیج برگزار شد. سردار سلیمانی گفت: امروز، تعامل و هم‌افزایی میان بسیج و آموزش و پرورش در نقطه‌ای قرار دارد که پیش از این سابقه نداشته‌است. وزیر آموزش و پرورش هم بسیج را «گنجینه‌ای ارزشمند» و «مزیت رقابتی» جمهوری اسلامی در مواجهه با چالش‌های بیرونی دانست | **صفحه ۳**



■ **مردم می‌فهمند، خوب هم می‌فهمند.** نماینده‌ای که از رانت و سوءاستفاده از قدرت دور باشد، از چشم مردم دور نمی‌ماند! هر چند دور بودن از رانت قدرت و اطلاعات باید برای هر مسئولی اصل باشد، و خلاف آن مایه تعجب، اما روزگار چنان چرخیده است که حالا وقتی مردم می‌فهمند پسر جوان، یک نماینده پیک موتوری یک رستوران بوده و حتی صاحب رستوران نمی‌دانسته که پیک موتوری‌اش فرزند نماینده مجلس است، حس خوبی پیدا می‌کنند. این حس خوب و حس قدردانی در مردم چنان اثر می‌گذارد که در یک روستا جمعیتی را که در شهرهای بزرگ برای تشییع هنرمندان و ورزشکاران و مشاهیر بزرگ جمع نمی‌شوند، در یک اجتماع بزرگ می‌بینیم. اینکه چرا آگاهی مشاهیر در شهرها تشییع هزاران نفری یا حتی صدها نفری نمی‌شوند و در موقعیت‌های دیگر مردم در نقاط مختلف کشور برای تشییع‌های مرتبط با مسائل ملی و دینی تجمع گسترده دارند، یک بحث است اما اینکه برای فرزند جوان یک نماینده که احتمالاً همان‌گونه که برای فرزند خود رانتی نگرفته است، برای دیگران هم دنبال رانت نبوده، شاهد تشییع هزاران نفری مردم هستیم، حرف دیگری است که فقط به حس قدردانی مردم مربوط می‌شود | **صفحه ۲**

کدام میز مذاکره؟!

■ سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، دیروز در گفت‌ووی تلفنی با توشیمیتسو موته‌گی، همتای ژاپنی خود، ضمن تبادل نظر درباره آخرین تحولات دوجانبه و مسائل بین‌المللی، درباره مسائل مرتبط با برنامه هسته‌ای ایران و اقدامات و مواضع امریکا و سه کشور اروپایی گفت: «این امریکاست که باید با جلب اعتماد ایران به دیپلماسی بازگردد.» در واقع، اظهارات عراقچی واکنشی بود به اظهاراتی که عموماً در سطح بین‌الملل و صرفاً خطاب به ایران درباره بازگشت به میز مذاکره مطرح می‌شود. اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه هم روز دوشنبه به پرسش‌هایی درباره نگاه ایران به میز مذاکره، آن‌هم پس از جنگ ۱۲ روزه و تعرض صهیونیست‌ها به خاک ایران پاسخ داد. فرانسه به عنوان کشوری که به مذاکرات هسته‌ای با ایران گره خورده است، پس از دیدار روز چهارشنبه وزیر خارجه ایران با ژان نول بارو در پاریس، بیانیه‌ای با لحن دستوری صادر کرد و از ایران خواست هر چه زودتر به میز مذاکره بازگردد. بقایی در واکنش به چنین رویکردی گفت: «تکرار یک گزاره مبنی بر اینکه «ما آماده‌ایم برای مذاکره» تغییری در واقعیت امر که طرف‌های مقابل برای مذاکره آماده نیستند، ایجاد نمی‌کند. آماده بودن برای مذاکره یا اینکه شما از یک طرف بخواهید به میز مذاکره برگرد، این سؤال را ایجاد می‌کند که به کدام میز بازگردیم؟» | **صفحه ۱۵**

آدم‌های دوشیفته و سه‌شیفته که خود را با کافئین بیدار نگه می‌دارند	
شغل شرمندگی!	
● حسن فرامیزی	
کیلویی می‌تواند جان یک بیستم لشکر را بگیرد، یک تومیش روغن ماشین یک‌دهم حقوق را می‌بلعد، ترمیم یک دندان کل ۲۰ میلیون تومان، این ناهمخوانی درآمدو هزینه‌ها در نهایت ما وارد سیکل فرسایش و فرسودگی می‌کند. دوشسته دارم که هم کار معلمی می‌کند و هم روزنامه‌نگاری، در صفحه خود نوشته است: در ۱۲ ساعت گذشته فقط هشت ساعت خوابیده است، یعنی هر شب کمتر از سه ساعت خواب صفحه ۱۰	



نایب‌قهرمانی جهان برازننده کاراته ایران

● **شیواپورزی** | خبرنگار گروه ورزشی

■ کسب سه مدال در مصر مقام نایب‌قهرمانی جهان را برای کاراته ایران به ارمغان آورد. طلای تاریخی یک زن و نقش او در خانواده و جامعه و نیز نقش زنان در حفظ و تداوم راه شهداست که چالش‌های زندگی زنان در دوران دفاع مقدس را به خوبی بازگو می‌کند. کتابی که موفق به دریافت تقریر رهبری شد. بااکبر آرام یکی از روایان کتاب گفت‌وگو کرده‌ایم | **صفحه ۷**

■ کسب سه مدال در مصر مقام نایب‌قهرمانی جهان را برای کاراته ایران به ارمغان آورد. طلای تاریخی یک زن و نقش او در خانواده و جامعه و نیز نقش زنان در دوران دفاع مقدس را به خوبی بازگو می‌کند. کتابی که موفق به دریافت تقریر رهبری شد. بااکبر آرام یکی از روایان کتاب گفت‌وگو کرده‌ایم | **صفحه ۷**

۲



رئیس عدلیه از برخی افراد استعفا شده انتقاد کرد

دیروز انقلابی دو آتشه امروز منکر قانون اساسی

■ در اصل چهارم قانون اساسی تصریح شده که همه قوانین و مقررات کشور باید مبتنی بر اسلام و موازین اسلامی باشند. توجه به این اصل، از آن حیث اهمیت بالایی دارد که ممکن است به مرور زمان عده‌ای با روشنفکر‌نمایی بخواهند مقولاتی را تحمیل کنند و چنین ادعا کنند که فلان بخش از قانون، امروز دیگر جواب نمی‌دهد!

۱۵

مادورو زیر بار اولتیماتوم ترامپ نرفت

■ رئیس‌جمهور ونزوئلا با رد اولتیماتوم دونالد ترامپ برای ترک قوری قدرت، نه تنها پیشنهاد خروج امن را نپذیرفت بلکه واشینگتن را به تلاش برای تصاحب ذخایر نفتی ونزوئلا و نقض حاکمیت ملی این کشور متهم کرد. رد این پیشنهاد، لحن ترامپ را آشکارا سرد و نارضایتی او را نمایان ساخت

درسلک آفتاب
سرتاج شهباز
مهدی مولایی

تئوریزاسیون اشراف‌زادگی!

آقای محمود سریع‌القلم اخیراً در تازه‌ترین اظهارات خود، در گفت‌وگویی فرموده‌اند که «نپایداجازداد کسی از طبقه ضعیف وزیر خارجه یا وزیر اقتصاد کشور شود؛ کسانی که مسئولیت می‌گیرند باید حداقل از طبقه متوسط اقتصادی باشند.» تصویری ساختگی و نخبه‌ما از شایستگی موروثی حکمرانی؛ تصویری که در آن، گویا سیاست نه دانشی قابل آموختن که «فریزهای اشرافی» است؛ و عقلایت، نه حاصل تجربه و تربیت و مطالعه، بلکه موهبتی ژنتیکی و موروثی است که فقط در ناز پرورده‌های سرمایه و اولادو ابنا ی ثروتمندان جوانه می‌زند | **صفحه ۳**

سقف قیمت را چه کسی برافراشته است؟!

نرخ خوراکی در برخی مغازه‌ها سقف ندارد. فروشگاه‌های زنجیره‌ای نیز گاهی در برخی اقلام مثل نوشیدنی‌هایی که مشتری ندارد، تخفیف می‌دهند اما میوه را بدون سقف می‌فروشند! در شهروند پرتقال و سیب و کیوی کیلویی ۲۷۰ هزار تومان؛ هندوانه ۹۵ هزار تومان و همین‌طور نرخ‌های نجومی برای میوه‌های بسته‌بندی که درهم است و کیفیتی هم ندارد. با اینکه در فروشگاه‌های شهرداری پرتقال خوب و دست‌چین ۴۵ هزار و سیب و کیوی هم بین ۷۰ تا ۸۰ هزار تومان است. مشکل این نیست که کسی بگوید عرضه میوه در زنجیره‌ای‌ها برای وجود بورن بار است و فروشی ندارد. مسئله این است که وقتی ما یک سقفی به این بلندی به نرخ‌های دهیم بهانه به دست مغازه‌دار هم داده می‌شود که بگوید فروشگاه‌های زنجیره‌ای که همواره تخفیف‌اند، آن قیمت است پس ما حق داریم قیمت بالا بفروشیم!

مردم قیمت‌ها را با حقوق و نرخ اضافه‌کاری خودشان مقایسه می‌کنند. وقتی اضافه‌کاری یک معلم ساعتی ۳۱ هزار تومان یا اضافه‌کاری یک خبرنگار همین حدود و کارمندانه‌ایات ۷۰ هزار تومان است، یعنی ۱۰ ساعت اضافه‌کار پول یک کیلو پرتقال یا چهار عدد پرتقال می‌شود! پس اگر کارمندی دو یا سه ساعت اضافه‌کار بایستد و خود را از خانواده محروم کند، فقط می‌تواند یک پرتقال با این نرخ بخرد، هرچند خرید از جاهای ارزان‌تر هم فو قش می‌شود دو یا سه پرتقال! وقتی یک بسته خرمای مضافتی ۵۴۰ تا ۶۰۰ هزار تومان است و حدود ۳۰ عدد خرما در بسته است یعنی هر خرما بین ۱۷ تا ۲۰ هزار تومان. بنابراین اگر یک کارمند یا خبرنگار یا معلم بخواهد دو عدد خرما بخورد باید یک ساعت اضافه‌تر کار کند!

بازار اکنون رها شده است. بسیاری از قیمت‌ها هیچ مبنایی ندارد. بازار اغلب پر از کالااست اما گران! یعنی قوانین اقتصاد هم بی‌معنی شده است زیرا در هر کالایی یک مافیای انحصار را در دست گرفته است تا کالاگران بماند. حتی برخی تفاوت‌ها فراتر از مافیاست. چرا موز که با دلار وارد می‌شود در بازار شهرداری ۱۱۰ تومان است اما زانگی و کیوی شمال ۸۰ تا ۹۰ تومان؟!

دولت باید برای این اختلاف‌ها و این گرانی‌ها چاره عملی و مؤثر بیاندیشد. اگر دلیل روشن برای گرانی‌های می‌منا اقامه نشود، آن‌وقت تئوری توطئه قوی می‌شود که می‌گوید گرانی‌ها خودخواسته است تا نظام برای مذاکره زیر فشار برود!

۳

۸۰ هزار نفر در یک‌سال گذشته مشمول عفوشدند

■ **حجت‌الاسلام علی مظفری**، معاون قضایی قوه‌قضائیه: طی ۱۲ ماه گذشته در مجموع نزدیک به ۸۰هزار نفر در کشور مشمول عفوشدند. از آبان ۱۴۰۳ تا آبان ۱۴۰۴ در حوزه معاونت قضایی ۲هزارو ۳۱۸ پرونده در دست بررسی بود که اکنون تعداد پرونده‌های باقی‌مانده به ۴۲ فقره رسیده‌است. این پرونده‌ها شامل موضوعات مختلفی از جمله قصاص، عفو، سلب حیات و قطعیت احکام است